² Psalms, 135, 25

³ The Scythians: used by as a designation for the main barbarian peoples of old whom Piccolomini later identified as the progenitors of the Turks. His knowledge of the Scythians derived wholly from classical sources. The "classical Scythians" known to ancient Greek historians were located in the northern Black Sea and fore-Caucasus region

⁴ Burley, (Aristotle), p. 240: ... *non esse considerandum ex qua patria ortus sit, sed quali sit patria dignus*

⁵ 1. Corinthians, 3, 19

[59] Si non habes dominium neque potentiam, non est cur tibi parentur insidiae. Si non honoraris, non est unde superbias. Si mortuus est filius, *mortalem* genueras. Si caecus es, non vides mala multa, quae fiunt. Si surdus es et¹ ² non audis citharoedi vocem, nec stridorem ferri, cum acuitur, nec grunitum porci, cum jugulatur, audis. Si servus es, et regina Hecuba³ et Plato et Diogenes philosophi serviverunt⁴. Si exul es patria, totum mundum esse patriam tuam cogita, sicut Socrates, et non existimabis te exulem. Si senex es, gaude, quia privatus es his⁵ voluptatibus, quae te in perditionem adducebant. Si mors appropinquat, laetare quia corporis carcerem⁶ cito exhibis, et sic vivito, ut lucis potius quam tenebrarum adire loca⁷ jubearis.

[60] Sed ne per singula discurremus, quod est non minus taediosum quam longum: si quis hujus saeculi, quae dicuntur, mala facilius vult tolerare, apud Euripidem, quod Theseus fecisse dicitur, imitari debet. Sic enim ait:

*Futuras mecum commentabar miserias,
Aut mortem acerbam, aut exilii moestam fugam,
Aut semper aliquam molem meditabar mali,
Ut si qua injecta diritas casu foret,
Ne me imparatum cura laceraret repens.*

¹ *omit.* C

² *omit.* D, G, MA

³ Hecuba A, B, C, E, F, T

⁴ servierunt T

⁵ is E

⁶ carcere MA

⁷ loca adire D, G, MA

[59] If you do not have lordship or power, then there is no reason why people should plot against you. If you are not honoured, then you will not be puffed up with pride. If your son has died, then it is simply because you *had sired a mortal being*.¹ If you are blind, then you will not see the many evil things that are being done. If you are deaf, then you do not hear the voice of the citharist, but neither will you hear the harsh sound of iron being sharpened nor the squealing of pigs being slaughtered. If you are a slave, then both Queen Hecuba² and the philosophers Plato³ and Diogenes⁴ were slaves at one time. If you are exiled from your fatherland, then you may think of the whole world as your fatherland, as Socrates did⁵, and you will not feel an exile. If you are old, then rejoice because you are freed from those pleasures that led you to perdition. If death approaches, then be happy that you will soon leave the prison of your body, and live in such a way that you will be bid to go to the place of light rather than the place of darkness.

[60] But let us not talk about each single issue – that would be just as tedious as long. If someone wants to be able to bear the evils of this world we are talking about, he should imitate what Theseus,⁶ according to Euripides,⁷ is said to have done. For he says:

*I treasured up what some learn'd sage did tell,
And on my future misery did dwell;
I thought of bitter death, of being drove
Far from my home by exile, and I strove
With every evil to possess my mind,
That, when they came, I the less care might find.*⁸

¹ Burley, (Anaxagoras), p. 82: *Ego enim illum ex me natum sciebam esse mortalem*. Cf. Jeronimus: *Epistola ad Helidorum* (60), 5. MPL, XXII, col. 592

² Queen Hecuba: (Greek Myth.): wife of King Priam of Troy. Taken as slave by Odysseus after the fall of Troy

³ Plato initially visited Syracuse while it was under the rule of Dionysius. The tyrant himself turned against him, and he was sold into slavery and almost faced death in Cyrene, a city at war with Athens, before an admirer bought Plato's freedom and sent him home

⁴ Diogenes of Sinope (412/404 -332 BC): Greek philosopher and one of the founders of Cynic philosophy. Once he was captured by pirates and sold into slavery

⁵ Cf. section 71. NB: Here in a positive sense

⁶ Theseus: the mythical founder-king of Athens

⁷ Euripides (ca. 480-406 BC): ancient Greek tragedian. The tragedy itself is lost, but the above passage was quoted in Greek by Plutarch in his *Moralia*, 112D

⁸ Cicero: *Tusculanae Disputationes*, 3.14.29

[61] Cogitare debemus¹ et animum nostrum ad omnia parare, quae possunt accidere, ac non solum, quae ante oculos sunt, sed etiam futura de longe prospicere, ac praemeditari omnia, ne² nos improvisos tempestas submergat³. *Minus enim*⁴, inquit beatus Gregorius⁵, *jacula feriunt, quae quae providentur*⁶, *et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra haec per providentiae clipeum munimur*. Infirmities namque, dilectissimi, quae nos affligunt⁷, exilia, captivitates, vulnera, mortes, inopiae, filiorum orbitates, delicta conjugum, detractiones et cetera istiusmodi, quae videntur mala mentemque vexant, communia sunt et bonis et malis viris, {22r} sed malis duriora quam bonis. Armatur se namque patientia vir bonus, redditque leviora, quaecumque eveniunt. Mali autem opprimuntur et deficiunt sub pondere.

[62] Et quamvis in Apocalypsi dicat Johannes⁸: *Ego, quos amo, arguo et castigo*; et iterum ad Titum Titum Paulus: *Omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur*; ac rursus ad Hebraeos: *Quem enim diligit dominus, castigat, flagellat enim omnem filium, quem recipit*. Et postea: *Quis enim filius, quem non corripit*⁹ *pater?* Non sunt tamen ad mortem hujusmodi correctiones¹⁰, sed ad vitam, ad quas facilius sustinendas verborum Senecae meminisse debemus, qui sic ait: *Deus homines pro liberis habet, sed corruptos et vitiosos luxuriose ac delicate patitur vivere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem, quos diligit, castigat saepius et assiduis laboribus ad usum virtutis exercet, nec nos caducis ac*¹¹ *mortalibus bonis corrumpi ac depravari sinit*. Quae verba cum Paulo¹² conveniunt, qui ait: *Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus errantes*.